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Punëtori njëditore me studentëtUniversitarë
“Fuqizimi i qytetarëve: Adresimi i sfidave në të drejtat pronësore”


Programi i USAID-it për të Drejtat Pronësore në Kosovë (PRP) fton studentët e Programit Master, "Qeverisja Lokale dhe Shoqëria Demokratike", program i përbashkët i Universitetit “Kadri Zeka” në Gjilan, Universitetit “Ukshin Hoti” në Prizren dhe Universitetit“Haxhi Zeka” në Pejë, studentët e Masterit E-Qeverisja dhe studentët e vitit të 4 të Fakultetit Juridiknga Universiteti “Kadri Zeka” në Gjilannë një punëtori njëditore mbi të Drejtat Pronësore që do të mbahet në Gjilan më 26 janar 2018 (shih Agjendën në faqen 2).
Qëllimi i kësaj punëtorie është që t’u ofrojë studentëve të drejtësisë dhe të shkencave sociale mësim mbi sfidat praktike, ligjore dhe politike me të cilat ballafaqohet Kosova në sektorin e pronës dhe masat dhe reformat e propozuara në Strategjinë Kombëtare për të Drejtat Pronësore për t'i adresuar këto sfida.

Punëtoria do të ketë leksione interaktive në pesë fushat e Strategjisë Kombëtare:
(1) Kuadrin ligjor; 
(2) Informaliteti në sektorin e pronave;
(3) Të drejtat pronësore të grave
(4) Të drejtat pronësore të komuniteteve jo-shumicë; dhe
(5) Përdorimi produktiv i tokës për zhvillim më të madh ekonomik

Kjo punëtori njëditore është e kufizuar në 50 studentë pjesëmarrës dhe do të mbahet më 26 janar 2018 në Restaurant Vali Ranch, Gjilan. Programi yne do të organizoj transport me autobus për të gjithë studentët pjesmarrës – nisja nga parkingu i Universitetit“Kadri Zeka” do të bëhet në ora 09.00 paradite.  Poashtu, ushqim dhe pije freskuese do të ofrohen gjatë punëtorisë.
Pjesëmarrësit do të marrin një certifikatë të pjesëmarrjes duke demonstruar përfundimin e suksesshëm të programit. Ju lutem dërgoni emrin tuaj tek merita.limani@prpkos.comdhe dukagjin.leka@uni-gjilan.net për konfimim të pjesmarrjes.
Përshkrim i shkurtër i Programit të USAID-it për të drejtat pronësore.
Programi i USAID-it për të Drejtat Pronësore ka mandatin për të përmirësuar sistemin e të drejtave pronësore në Kosovë, për të forcuar sundimin e ligjit dhe për të nxitur rritjen ekonomike dhe investimet. PRP realizohet në katër objektiva: (1) bashkërendim më i mirë dhe përcaktim i prioriteteve të politikave në fushën e të drejtave pronësore në bashkëpunim të ngushtë me aktorët përkatës; (2) përmirësimin e proceseve gjyqësore në lidhje me pretendimet pronësore; (3) aftësi të zgjeruara për gratë që të ushtrojnë të drejtat e tyre pronësore në praktikë; dhe (4) qasje më të madhe në informata dhe kuptim të të drejtave pronësore.
Data: 26 Janar 2018
Vendi: Restaurant “Vali Ranch” 

AGJENDË

10.00 - 10.05		Mirëseardhje
· z. Brian Kemple, Drejtor,Programi i USAID për të drejtat pronësore (PRP)

10:05 – 10:20		Fjalë rasti
· [USAID – të konfirmohet]
· z. Abelard Tahiri, Ministër i Drejtësisë
· [bookmark: _GoBack]z. Bajram Kosumi, Rektor i Universitetit “Kadri Zeka” në Gjilan

10.20-10.50		Kuadri Ligjor që rregullon të drejtat pronësore në Kosovë
· z. Xhevat Azemi,Specialist për zhvillimin e politikave, PRP

10:50 - 11:05		Pauz kafeje

11.05 - 11:30		Informaliteti në sektorin e pronave në Kosovë
· z. Gent Salihu, Këshilltar i lartë për sundim të ligjit dhe qeverisjes, PRP

11:30 - 12:15	Të drejtat pronësore të grave dhe përdorimi i tokës për zhvillim më të madh ekonomik
· znj. Merita Limani, Specialiste për qështje gjinore dhe të drejta pronësore, PRP

12:15 – 13:30		Drekë

13:30 – 14:00		Çështjet e të drejtave pronësore të komuniteteve jo shumicë
· z. Xhevat Azemi, Specialist për zhvillimin e politikave, PRP

14:00–  14:15		Pauz kafeje	

14:15 – 15:10		Diskutime

15:10 – 15:15		Përmbyllje
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